$$\text{radius faciei utriusque } r = \frac{293}{m} \text{ dig.,}$$

$$\text{eius aperturae semidiameter} = \frac{67}{m} \text{ dig.}$$

$$\text{et distantia ad oculum} = \frac{133}{m} \text{ dig.}$$

V. Spatii in obiecto conspicui semidiameter erit

$$z = \frac{4a}{ma+8} \text{ dig.}$$

$$\text{et instrumenti longitudo} = 55,2040a + \frac{267}{m} \text{ dig.}$$

$$\text{et mensura claritatis} = \frac{27,358}{m\sqrt[3]{ma}},$$

ubi observandum est ut supra § 148, IV duas priores lentes pro omni multiplicatione, duas vero posteriores pro qualibet obiecti distantia retineri posse, pro quibus eadem inserviet tabula, quam ibi adiecimus.

SCHOLION 2

163. Eaedem formulae, quas hic invenimus, etiam ad telescopia transferri possunt; ubi cum sit $a = \infty$ et $h = a$, ne lentes in infinitum crescant, debet esse $\theta = 0$, ita tamen, ut θa fiat quantitas finita; scilicet cum sit $p = \frac{2\theta}{\theta+1} \cdot a$, erit $\theta a = \frac{p}{2}$ sicque reliquae distantiae focales erunt

$$q = \frac{p}{P}, \quad r = \frac{p}{m} \quad \text{et} \quad s = \frac{p}{3m},$$

deinde lentium intervalla

$$\text{primum} = \left(1 - \frac{1}{P}\right)p, \quad \text{secundum} = \frac{p}{2P} - \frac{p}{2m}, \quad \text{tertium} = \frac{2p}{3m}.$$

Quod nunc ad litteram P attinet, formula supra data hic locum habebit

$$P = \frac{\theta+1}{\theta+1+\zeta(\theta-1)},$$

quae hic dat

$$P = \frac{1}{1-\zeta};$$

quia autem hic de telescopiis agitur, sumi poterit $\zeta = \frac{1}{25}$, ita ut sit $P = \frac{25}{24}$;
 tum vero erit distantia oculi

$$O = \frac{s(m+1)}{2m} = \frac{1}{2}s\left(1 + \frac{1}{m}\right),$$

ita ut tota longitudo fiat

$$= p\left(1 - \frac{1}{2P} + \frac{1}{3m} + \frac{1}{6m^2}\right)$$

ac porro semidiameter campi apparentis

$$\frac{z}{a} = \Phi = \frac{1}{2} \cdot \frac{1}{m+1} = \frac{1718}{m+1}$$

Nunc etiam consideretur aequatio postrema ex semidiametro confusionis deducta, in qua membrum vinculis inclusum per $8\theta^3$ multiplicetur factor vero communis per idem dividatur, et habebitur

$$\frac{1}{k^3} = \frac{\mu mx^3}{p^3} \left(1 + \frac{1}{P} - \frac{2v}{P} + \frac{1}{m}(\lambda'' - 6v) - \frac{27\lambda''}{m}\right);$$

ubi, cum pro vitro communi sit $v = 0,2326$, si statuatur $P = \frac{25}{24}$ et termini per m divisi negligantur, ob $\mu = 1$ proxime fiet proxime

$$\frac{1}{k^3} = \frac{mx^3}{p^3} \cdot \frac{3}{2},$$

unde colligitur

$$p = kx \sqrt[3]{\frac{3}{2} \cdot m},$$

unde, cum claritatis gradus y dari soleat, ut sit $x = my$, tum vero assumatur $ky = 1$, siquidem statuatur $y = \frac{1}{50}$ dig. et $k = 50$, ut supra est factum, habebitur

$$p = m \sqrt[3]{\frac{3}{2} m}, \text{ sive } p = \frac{8}{7} m \sqrt[3]{m}.$$

Cognito autem P erit $q = \frac{25}{24} p$. Sumsimus autem hic $\lambda = 1$ et $\lambda' = 1$, et cum sit $\mathfrak{A} = 0$ et $\mathfrak{B} = -1$, constructio harum lentium pro vitro communi, ubi $n = 1,55$, erit:

I. Pro lente prima

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma} = 0,6145p \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho} = 5,2438p. \end{cases}$$

II. Pro lente secunda autem erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\sigma + (\sigma - \rho)} = +\frac{q}{3,0641} = +0,3264q \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\rho - (\sigma - \rho)} = -\frac{q}{1,2460} = -0,8026q. \end{cases}$$

hinc ergo obtinetur sequens

CONSTRUCTIO TELESCOPII ASTRONOMICI
 EX QUATUOR LENTIBUS COMPOSITI
 PRO VITRO COMMUNI $n = 1,55$

164. Singula momenta pro constructione pro more recepto ita in ordinem redigantur, scilicet proposita multiplicatione m definiatur inde

$$p = \frac{8}{7} m \sqrt[3]{m}.$$

I. Pro prima lente, cuius distantia focalis = p , erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,6145p \\ \text{posterioris} = 5,2438p. \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter = $\frac{m}{50}$ dig.

et distantia ad lentem sequentem erit = $\frac{1}{25} p = 0,04 p$.

II. Pro lente secunda, cuius distantia focalis est $\frac{25}{24} p$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = +0,3134p \\ \text{posterioris} = -0,7705p; \end{cases}$$

apertura non definitur, dummodo sit maior praecedente, et distantia ad lentem tertiam = $\frac{12}{25} p - \frac{p}{2m}$.

III. Pro tertia lente, cuius distantia focalis est $r = \frac{p}{m}$, erit

$$\text{radius utriusque faciei} = 1,1 \cdot \frac{p}{m},$$

eius aperturae semidiameter = $\frac{p}{4m}$,

et distantia ad lentem quartam = $\frac{2p}{3m}$.

IV. Pro quarta lente, cuius distantia focalis = $\frac{p}{3m}$, erit

$$\text{radius utriusque faciei} = 1,1 \cdot \frac{p}{m},$$

eius aperturae semidiameter = $\frac{p}{12m}$

et distantia ad oculum $O = \frac{p}{6m} \left(1 + \frac{1}{m}\right)$.

V. Tota ergo longitudo erit

$$= p \left(\frac{13}{25} + \frac{1}{3m} + \frac{1}{6m^2} \right)$$

et semidiameter campi apparenti $\Phi = \frac{1718}{m+1}$ min.

VI. Si in loco imaginis realis, quae inter binas posteriores lentes medium interiacet, diaphragma sit constituendum, eius foraminis radius erit

$$= ABCz = \frac{p}{6(m+1)}.$$

PROBLEMA 2

165. Iisdem quaternis lentibus retentis microscopium conficere, quod ad omnes multiplicationes producendas sit accommodatum.

SOLUTIO

Sint harum lentium distantiae focales p, q, r et s , quae, ut ex problemate praecedente perspicitur, ita debent esse comparatae, ut sit primo $s = \frac{1}{3}r$, tum vero $q = \frac{11}{10}p$; deinde etiam recordandum est ambas posteriores, lentes utrinque esse debere aequae convexas, de figura vero priorum mox videbimus. Formulas ergo supra inventas considerando erit:

$$1. \theta = \frac{mr}{2h},$$

unde, cum sit $p = \frac{2\theta}{\theta+1} \cdot a$, hinc colligemus

$$a = \frac{\theta+1}{2\theta} \cdot p = \frac{(mr+2h)}{2mr} \cdot p,$$

quae ergo etiam a multiplicatione pendet, ita ut pro qualibet multiplicatione distantiam obiecti variari oporteat.

seu

2. Lentium intervalla ita se habebunt:

$$\text{Primum} = \frac{1}{10}p,$$

seu

$$\text{secundum} = \frac{11mr+18h}{40h} \cdot p - \frac{1}{2}r \quad \text{ob } P = \frac{10(mr+2h)}{11mr+18h}$$

$$\begin{aligned}\text{secundum intervallum} &= \frac{11mrp}{40h} + \frac{9}{20}p - \frac{1}{2}r, \\ \text{tertium} &= \frac{4}{3} \cdot \frac{1}{2}r = \frac{2}{3}r\end{aligned}$$

atque distantia oculi

$$O = s \left(\frac{1}{2} + \frac{hr}{(mr+2h)p} \right)$$

seu O proxima $= \frac{1}{2}s$; sicque pro varia multiplicatione tantum secundum intervallum fiet mutabile.

Porro vero erit spatii conspicui semidiameter

$$z = \frac{1}{2} \cdot \frac{(mr+2h)hp}{m(mr+2h)p+2mhr},$$

unde, si m sit numerus praemagnus, fiet $z = \frac{h}{2m}$

Ut nunc figuram duarum priorum lentium definiamus, pro quibus supra sumsimus $\lambda = 1$ et $\lambda' = 1$, perpendere oportet litteras

$$\mathfrak{A} = \frac{2mr}{mr+2h} \quad \text{et} \quad \mathfrak{B} = \frac{mr-2h}{mr+2h}.$$

Quia autem earum figura pro varia multiplicatione mutari non potest atque pro rei natura sufficit figuram tantum proxime definivisse, consideramus m ut numerum praemagnum sumamusque $\mathfrak{A} = 2$ et $\mathfrak{B} = 1$. Possumus etiam superioribus valoribus uti, ubi erat $\theta = 50^\circ$, quippe qui valor certe multiplicationi magnae respondet; facile enim intelligitur tum eandem figuram tam maioribus quam minoribus multiplicationibus satis exakte convenire; quare si vitrum commune adhibeamus, habebitur pro lente prima

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,8406p \\ \text{posterioris} = +0,3325p \end{cases}$$

et pro lente secunda

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 4,0486q \\ \text{posterioris} = 0,6365q. \end{cases}$$

Denique pro apertura primae lentis invenimus eius semidiametrum

$$x = \frac{0,171a}{\sqrt[3]{ma}}$$

indeque mensuram claritatis nacti sumus

$$= \frac{27,358}{m\sqrt[3]{ma}}$$

existente $a = \frac{mr+2h}{2mr} \cdot p = \frac{1}{2}p$ proxime.

EXEMPLUM

166. 1. Sumamus pro harum lentium distantiis focalibus

$$p = 1 \text{ dig.}, \quad q = \frac{11}{12} \text{ dig.}, \quad r = 1 \text{ dig.}, \quad \text{et } s = \frac{1}{3} \text{ dig.},$$

quippe qui valores ad praxin maxime idonei videntur; ac si hae lentes ex vitro communi parentur, earum figura ita determinetur, ut sit

2. I. Pro lente prima

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,84 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = +0,33 \text{ dig.} \end{cases}$$

II. Pro secunda lente

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 4,45 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = 0,70 \text{ dig.} \end{cases}$$

III. Pro tertia lente

$$\text{radius faciei utriusque} = 1,1 \text{ dig.}$$

IV. Pro quarta lente

$$\text{radius faciei utriusque} = \frac{11}{30} \text{ dig.}$$

3. Quibus lentibus paratis prima et secunda ad intervallum $= \frac{1}{10}$ dig. firmentur, tertia vero et quarta ad intervallum $= \frac{2}{3}$ dig., ita tamen, ut pro indole oculi quarta lens tantillum mutari possit; ambo autem paria eiusmodi tubis inserantur, qui pro lubitu ad maius minusve spatium diduci queant, quemadmodum multiplicatio postulat, siquidem intervallum inter secundam et tertiam lentem esse debet $\left(\frac{11m}{320} - \frac{1}{20}\right)$ dig.

4. Simili modo etiam distantia obiecti aliquantum erit variabilis et pro qualibet multiplicatione esse debet

$$a = \frac{m+16}{2m} \text{ dig.} = \left(\frac{1}{2} + \frac{8}{m}\right) \text{ dig.}$$

Deinde vero locus oculi ut constans spectari potest, ita ut sit eius distantia

$$O = \frac{1}{6} \text{ dig.}$$

5. Tertiae et quartae lenti tanta datur apertura, quantae sunt capaces.

6. Primae autem lentis apertura maxima a multiplicatione pendet, cum sit eius semidiameter

$$x = \frac{0.0855}{\sqrt[3]{\frac{1}{2}m}}$$

unde mensura claritatis prodit

$$x = \frac{27.36}{m^{\frac{3}{2}} \sqrt{\frac{1}{2}m}}$$

7. Circa hoc microscopium haud abs re fore arbitror, si pro aliquot praecipuis multiplicationibus valores momentorum variabilium, quae sunt

1. distantia obiecti = a , 2. intervallum lentium secundae et tertiae, quod indicemus littera L , 3. semidiameter aperturae primae lentis x et 4. mensura claritatis = $20y$, adiunxerimus; quem in finem sequens tabella est adiecta:

m	a	L	x	$Claritas$
50	0,660	1,669	0,0292	0,1871
100	0,580	3,387	0,0232	0,0743
200	0,540	6,825	0,0184	0,0295
300	0,527	10,262	0,0160	0,0172
400	0,520	13,700	0,0146	0,0117
500	0,516	17,137	0,0136	0,0087
600	0,613	20,576	0,0128	0,0068
700	0,611	24,012	0,0121	0,0065
800	0,510	27,450	0,0116	0,0047
900	0,509	30,887	0,0111	0,0040
1000	0,508	34,325	0,0108	0,0034